Non litigiosum. (I Tim. iii, 3.)

Servum autem Domini non oportet litigare. (II Tim. ii, 24.)

Unde bella, et lites in vobis ? Nonne hinc ? Ex concupiscentiis vestris. (Jac. iv, 1.)

In placitis sæcularibus disputare, excepta defensione orphanorum aut viduarum ; conductores aut procuratores esse sæcularium rerum... ministris altaris Domini... omnino contradicimus. (*Conc. Mogunt.*, ann. 815, c. 14.)

Quia vero de discordantibus, iracundis et litigiosis sermo nobis est, hec quoque vitia, quantum sint animæ nociva, quantumque omnibus Christianis evenda, paucis demonstrare verbis necessarium duximus. (*Conc. Trosteianum*, c. 12, ann. 909.)

Caveant (sacerdotes) a litibus et processibus ; servos Dei non oportet litigare ; multo magis a forensi procriptione aut causidico munere, nisi quantum

per canones licet, abstinere debent. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 17.)

Valde indecorum (est) inter eos esse jurgia et lites, qui nihil nisi charitatem et unitatem spirare aut docere debent. (*Concil. Turon.*, ann. 1585, tit. 19, *De jurisd. et visitat.*)

Ut lites et contentiones, rixæ et jurgia, sicut discordiæ et odia prohibeantur. (*HERARD.*, *Turon. episc.*, *Capitular.*, c. 118, ann. 858.)

Pulchra quidem Christiani hominis laus est, cum nemine litigare ; sin autem alicujus opera aut tentatione quapiam factum fuerit ut incidat ei lis, det operam ut dirimatnr, quamvis opus sit aliquid damni facere, et ne' adeat ad judicium gentilium ; imo ne patiamini ut sæculares magistratus de causis vestris judicent ; per eos enim diabolus studet, ut famulis Dei probrum etiam excitet. (*Lib. ii Constit. apostol.*, c. 45.)

Toti namque Dei estis ; cum enim nulla lite implicamini, quæ vos diseruare possit, profecto secundum Deum vivitis. (S. IGNAT., *Epist. ad Ephes.*, n. 8.)

Qui particeps sanctæ cognitionis factus est, et dulcedinem Dei degustavit, neque litigare debet, neque alii litem intendere, tametsi vestitum, quo indutus est, alias detrahatur. (S. DIADOCII., episc. Pholices., *De perfect. spirituali*, c. 63.)

Audivi pios quosdam dicere, non licere dare lcam quibuscunque diripiendi ea, quæ ad nos aëndos vel pauperes recreandos habemus, præsertim si, qui hoc committunt, Christiani sunt ; ne, dum toleranter scriimus, iis, qui nos injuria afficiunt, occasionem peccandi præbeamus : hoc vero nihil aliud est, quam per simulationem sua magis, quam se, amare. O excusationem a ratione alienam ! Si enim derelicta oratione et custodia cordis adversus eos qui me vexare et diripere volunt, paulatim incipiāt causas dicere, et ad tribunalium vestibula assiduus esse, liquet jam pluris me facere recuperata per judicium, quam salutem meam, ne dicam, quam ipsum mandatum salutare. (*Ibid.*, c. 64.)

Decet benignum (esse) justum, non alieni cupidum, imo de suo jure cedentem potius aliqua, si fuerit lacessitus, quam aliena jura pulsantem, fugitantem litium, abhorrentem a juriis, redimentem concordiam et tranquillitatis gratiam, si quidem de suo jure visum bonum aliquid relaxare, non solum liberalitatis, sed plerunque etiam commoditatis. — Dispendio litis carcere, non mediocre est lucrum. (S. AMBROS., lib. ii *Offic.*, c. 21, circa med.)

Cessent jurgia, lites, rixæ ; procul enim ista esse debent ab eo, qui Dei pacis servus est : *Servum*, inquit (*II Tim. ii, 24*), *Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes*. (S. CHRYS., hom. 6 in *II Epist. ad Tim.*, ii, ante med.)

Sed frater cum fratre judicio contendit ; et hoc apud infideles ? (I Cor. vi, 6.) Sic dico, inquit (Apost.). Aliquis injuriam facit, aut aliquis injuriam patitur. Jam eo ipso, quod judicio contenditur, utequæ

male audit, et in hoc non est alius alio melior. An autem juste aut injuste judicio contendat, hoc est alterius disputationis. Ne dicas ergo, quis fecit injuriam? Hinc enim te condenno, nempe ex eo quod iudicio contendas. Si est autem crimen, quod ferre non possit cum, qui facit injuriam; etiam injuriam facere quanta dignum est accusatione? Quare non magis injuriam accipitis, etc. Rursus crimen est duplum, fortasse autem et triplum, et quadruplum. Unum quidem, nescire ferre, cum injuria sit affectus; secundum autem, injuriam facere; tertium autem, ini quis de his permettere cognitionem; quartum autem, hoc facere fratrem. (*Ib.*, hom. 16 in *I Epist. ad Cor.*, c. vi.)

Quænam ergo præclara victoria? Quando tu des plexeris, quando iudicio non contenderis. Quid dicas? Ablatae sunt, inqui, omnes meæ facultates, et jubes silere? Probris et contumeliis sum appetitus, et me placide ferre jubes? Et quomodo potero? Facillime quidem, si cœlum suspexeris, si hanc videris pulchritudinem, et ubi pollicitus est Deus te suscep turum, si generoso et forti animo feras injuriam... Disce aperte, quæ facta sunt, et videbis quod telecerit fortiorum, qui tibi fecit injuriam; suam enim affectionem reddidit, graviorem, nempe avaritiam, et pecuniae cupiditatem; tuam autem imbecilliorum, ablato bestiæ alimento. Ad hæc accedit, quod te liberavit a sollicitudinibus, ab animi angore, ab invidia calumniatorum, a turba et tumultu et per petuo metu; et malorum collusionem in suum caput concessit. Quid vero, inquis, si cum fame col lucter? Cum Paulo hoc pateris, qui dicit (*I Cor.* iv, 11): *Ad hanc usque horam et esurimus, et sitimus, et nudis sumus.* Et ille propter Deum, inquit, et tu propter Deum; quando enim non persecueris, propter Deum hoc facis; at is, qui fecit injuriam, in deliciis degit cum divitibus, vel potius cum diabolo. Sed tu coronaris cum Paulo. Ne famem ergo timeas; non enim fame necabit Dominus animas justorum. (*Ibid.*, post med.)

Vult nos Dominus usque adeo ab omni lite vel contentione iudicij esse submotos, ut, si forte calumniator vel tentator existens ad probandum fidem nostram litem moveat, volens auferre quæ nostra sunt, non solum hæc, quæ injuste expetit, sed etiam illa, quæ non postulat, sponte nos Dominus jubet offerre. (S. CHROMAT., Aquileiens. episc., *De octo beatitud.*, in *Matth.* v, post med.)

Pax, indicium sanctitatis. — Gloria sacerdotis. (S. AUG., serm. 166, *De tempore*, n. 2.)

Sine pace non suscipitur sacerdotis oratio. — Abstine te a lite, et minus peccabis. (*Ibid.*, n. 3.)

Redimere tempus, hoc est, quando aliquis tibi infert litem, perde aliquid, ut Deo vaces, non litibus. Perde ergo; ex eo, quod perdis, pretium est temporis... Quomodo ergo perdis nummos, ut emas tibi aliquid; sic perde nummos, ut emas tibi quietem. Ecce hoc est tempus redimere. (S. AUG., serm. 24, *De verbis Apost.*, et nunc serm. 167, n. 3; ser-

mo est in hæc verba Apostol. (*Ephes.* v, 16): *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.*)

Audet quisquam vestrum adversus alterum negotium habens judicari apud iniquos, et non apud sanctos. (*I Cor.* vi, 1.) Hic posset putari iudicium habere adversus alterum non esse peccatum, sed tantummodo id extra Ecclesiam velle judicari, nisi securus adjungeret. Jam quidem omnino delictum est, quia iudicia habetis vobis. Et ne quisquam hoc ita excusaret, ut diceret justum se habere negotium, sed iniuriam se pati, quam vellet a se iudicium sententia removeri, continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, atque ait: *Quare non magis iniuriam patimini?* (*Ibid.*, 7.) Quare non potius fraudamini? Ut ad illud redeatur, quod Dominus ait: *Si quis voluerit tunicam tuam tollere, et iudicio tecum contendere, dimitte illi et pallium.* (*Matth.* v, 40.) Et alio loco: *Qui abstulerit, inquit, tua, noli repetere.* (*Luc.* vi, 30.) Prohibuit itaque suos de sœcularibus rebus cum aliis hominibus habere iudicium. Ex qua doctrina Apostolus dicit esse delictum. (*Ib.*, *Enchyrid.*, cap. 78.)

Hoc ipsum, habere inter se iudicia et lites de sœcularibus rebus, delictum esse dicit Apostolus. (*Ib.*, hom. 50 inter 50, c. 3.)

Expedit parvo incommodo a strepitu causarum servos Dei quietos existere, ut et utilitates cellæ per negligentiam non pereant, et servorum Dei mentes ad opus Dominicum libiores existant. (S. GREG. Magn., *Epist.* lib. 4, *epist.* 67.)

Qui alienæ liti præest, est tanquam qui tenet caudam canis. — Nos contra id obnoxio studio contendimus, ut in negotiorum hujusce vitæ fluctibus ac tempestate jactemur; quippe qui in foro ac tribunibus perpetuo versemur. — Perfectæ animæ est, sollicitudine vacare; impiæ autem, curis confici. (S. DAMASC., lib. iii *Parall.*, c. 74, init.)

Sit abstinentia irarum et fugitans litium, ut bonis pollere moribus hoc indicio comprobetur. (*De ordine vitæ*, inter Oper. S. Bern.)

Miramur sane aliquos vestrum tantum vel simplicitate deceptos vel cupiditate cæcos, ut celeberrimo nomini non parentes, unius altaris pauculos redditus orbis gloriæ præferant. Sed forsitan dicitis: Nos nemini injuriam facimus, tenemus nostra, parati, si quis ex adverso est, subire iudicium recte. Sed quid? Si alius responderit et dixerit: *Hoc ipsum delictum est in vobis, quod causas habetis; quare non magis fraudem patimini.* (*I Cor.* vi, 7.) Hoc autem dicimus, tutius esse omni Christiano et monacho possidere quidpiam minus in pace, quam cum lite amplius. Sic quippe canitis: *Melius est modicum justo super diritias peccatorum multas.* (*Psal.* xxxvi, 16.) Quid, quod de altari contenditur, et hoc adversus filios Levi, id est adversus clericos? Clericorum est, altari deservire, et de altari vivere; nobis nostra professio et antiquorum monachorum exempla vietum ex propriis prescribunt laboribus, et non ex sanctuario

Dei. (S. BERN., epist. 397. *Ad Odonem, abb. Majoris Monasterii prope Turones.*)

Video et alios, quod non sine dolore videri debet, post aggressam Christi militiam rursus saecularibus implicari negotiis, rursus cupiditatibus terrenis immersi... sub praetextu quoque communis utilitatis verba vendere divitibus, et matronis salutationes; sed et contra imperatoris sui edictum concupiscere aliena, et sua cum lite repetere, non audientes Apostolum ex imperio Regis tibicinantem : *hoc ipsum, inquit, delictum est* (*I Cor. vi, 7*), etc. (S. BERN., hom. 4, *super c. Missus est*, n. 10.)

Qui litibus aut exercendis aut dirimendis vacant, non potest apud illos inveniri sapientia, in quibus non invenitur locus sapientiae. Puritas veritatis socia est, et comes est, et prævia est : idcirco montes istos Libanum et Sion in laude sua sapientia copulat ; montes istos, apud quos illorum assignare poteris, qui litibus aut exercendis aut dirimendis vacant ? Non potest apud illos inveniri sapientia, in quibus non invenitur locus sapientiae. (GILLEBERT. abb., serm. 6 in *Cant.*, n. 9 ; Oper. S. Bern.)

Contra edictum cœlestis Imperatoris est, non solum concupiscere aut rapere aliena, sed sua etiam cum lite repetere. (PETR. Bles., epist. 102, *Ad Rading.* abb., circ. med.)

Servum Dei non oportet litigare. (*II Tim. ii, 24.*) Ergo qui litigant, non sunt servi Dei. (HUGO card., in *II Epist. ad Tim.*, c. ii.)

Opus fac Evangelistæ. (*II Tim. iv, 5.*) Hodie magis attendunt litigio, quam Evangelio ; non est idem fungi sacerdotio et fungi litigio... Sed *Eccli. xlvi, 7 seq.* dicitur fungi sacerdotio, et habere laudem in nomine ipsius. (Id., in *II Epist. ad Tim. iv.*)

Unde, oro, in humana specie jurgia, odia, lites, dissensiones et cætera exorta sunt crudelitatis opera ? Prorsus ex naturæ deordinatione, ex lege peccati, ex suggestione diaboli, ex obligatione delicti. (S. LAURENT. JUSTIN., *Fascicul. amor.*, c. 11, n. 3.)

Litigare et non insanire, vix sanctis conceditur. (S. FRANC. SALES., Genev. episc., lib. i, epist. 30, *Ad episc. Bellic.*)

Litigiosus prohibetur ordinarii.., quia, qui sua potestate discordantes ad concordiam debet attrahere, qui oblationes dissidentium prohibetur recipere, ne quaquam litigandi facilitate debet alios ad dissidium provocare. (GRATIAN., dist. 90.)

Absurdum in clericis est, imo etiam opprobriatum, si peritos se velint ostendere disceptationem forensium (*Cod. de episc. et cleric.*, lib. xxxvi.)

PARS SEXTA.

DE BONIS ET MALIS SACERDOTIBUS.

CAPUT PRIMUM.

Status clericalis periculosissimus.

ART. I. — *Quia sublimior aliis.*

Nos periclitamus omni hora. (*I Cor. xv, 50.*)

Quo majus est fastigium, majorque dignitas, eo etiam majus periculum est. (S. GREG. Naz., orat. 1, n. 21.)

Hi precibus indigent ac longe plus cæteris, et quibus plus necessitatis immineat plusque periculi divinæ offensionis incumbat ; nam, quanto fuerit celsior dignitas, tanto sacerdotis majora sunt pericula. (S. CURYSOST., *Hom. in Epist. ad Tit.*, post med.)

Quantalibet quisque animi virtute polleat, cum tanien clavum et Ecclesiæ gubernacula suscipit, insperatis fluctibus quatitur, et variis undique negotiis actus pene submergitur. (Id., hom. 1, in *II Epist. ad Tim.*, circa init.)

Necessario, qui doctoris fungitur munere, pericula sustinet, et multo plura, quam discipuli. (Id., post init.)

Si te quoque ad eundem ordinem (clericorum) pia fratrum blandimenta sollicitant, gaudabo de aseisu, sed timebo de lapsu. (S. HIER., epist. 1, *Ad Heliod.*, post med.)

Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia

tua nihil esse in hac vita et maxime hoc tempore facilius et latius et hominibus acceptabilius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si perfunctorie atque adulatorie res agatur ; sed nihil apud Deum miserius et tristius et damnabilius. Item nihil esse in hac vita et maxime hoc tempore difficilius, labriosius, periculosius episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster imperator jubet. (S. AUG., epist. 148, *Ad Valer.*, dist. 40 c. *Ante omnia.*)

Non parvi terroris est, atque fortitudinis esse vel inferioris ordinis sacerdotem. (S. PETR. DAM., *De dignit. sacerd.*, *Præfat.*)

Facile est in alto se contuentem obstupescere, et de vita periclitari. (*Ad Fratr. de Monte Dei, De vita solit.*, inter Oper. S. Bern., c. 2, n. 6.)

Sublimis gradus, sed eo amplius periculosa ruina. Nunquid non tres cœli sunt ? Quomodo ascendimus ? Itaque, qui stat, videat ne cadat. (*I Cor. x, 12.*) *Videbam*, inquit, *Satanam, tanquam fulgor de cœlo carentem* (*Luc. x, 18*) ; ex alto corruit confactus et comminatus est ; desperata est plaga ejus, factus est *spiritus vadens et non reiens.* (*Psal. LXXVII, 39.*) (S. BERN., *Serm. in hæc verba* (*Psal. xxiii, 6*) : *Hæc est generatio querentium Dominum* ; paulo ante fin.)

Terribilis prorsus, terribilis locus est. *Iste locus, in quo stas, terra sancta est.* (*Exod. m, 5*) ; locus Petri est, locus principis apostolorum, ubi steterunt

pedes ejus. (Id., epist. 238, *Ad Eug.*, circa med.)

Attendite quia villicatio vestra vobis onerosa et gravis; administratio ejus difficultas; exitus horribilis; poena infinibilis. — O quam grave et periculosa est administrationis officium! (Petr. Bles., serm. 56.)

Quanto dignior et eminentior est ejus ministerii gradus, tanto gravius imminet ex ipsis dignitate diserinen. (Id., epist. 159, paulo post init.)

Eece quanto prae aliis major vobis in honore dignitas, tanto major in ministracionis onere difficultas. (Id., serm. in synod. super hæc verba (*Joan. xv, 16*): *Non vos me elegistis.*)

Gaufridus Peronensis Clarævallis electus prior in episcopatum Tornacensem, electioni nullatenus acquievit; qui postea defunctus et apparet euidam fratri inquirenti, qualiter ei esset, respondit: *Revelavit mihi Trinitas sancta quod, si suscepisset episcopatum, suissem de numero reproborum.* (Id., epist. 102, sub fin.)

ART. II. — *Quia gravioribus clerici pulsantur temptationibus.*

Milites bonam militiam. (II Tim. 1, 18.)

Majores majoribus consueverunt afflictiones occurrere. — Acrius divitibus quam pauperibus invitetur, et non inopes sed locupletes inquietat infestatio sæva latronum. — Plus duces et principes, quam milites appetuntur in pugna. — Et violenti propulsantur ventis et turbinibus culmina, quæcumque sunt altiora; ideo magis magisque, quo plus cæteris unusquisque potest, fixat esse sibi metendum, ne in aliquo minoretur. (*De sing. cler.*, inter Oper. S. Cypr., prope fin., n. 159.)

Christi adversarius et Ecclesiæ ejus inimicus ad hoc Ecclesiæ præpositum sua infestatione persecutus, ut gubernatore sublato atrocius atque violentius circa Ecclesiæ naufragia grassetur. (S. CYPR., *Ad Cornelium*, epist. 55, ante med.)

Adversarius fortiorum quemque magis aggreditur, et acrior factus hoc ipso, quo victus est, superantem superare conatur. (Id., *Epist. ad presb. et diac. fratr.*, prope fin.)

Ne opinemini ad mediocria vos ducendos esse certamina. (S. CURVOST., hom. 15 in *Matth.* circa med.)

Qui doctoris fungitur munere, necessario pericula sustinet; et multo plura, quam discipuli. (Id., hom. 1, in *I Epist. ad Tim.*)

Cur autem eam rem militiam vocat? Indicat profecto bellum excitatum esse vehemens et atrox cum cæteris tum maxime ei, qui doctoris fungitur munere, etc. (Id. *ibid.*, hom. 5, longe post init.)

Tunc et inanis gloria vehementius imminet, et pecuniarum amor et fastus, cum principatus ipse præstet licentiam offensionis et contumeliae, etc. Si quis igitur parum religiosus fuerit; multo erit irreligiosior hujusmediæ adminiculis nixus. (Id. hom. 1, post med.)

Percutiam pastorem, et dispergentur oves (*Zach. XIII, 7*): quoniam igitur ista rei natura est, diabolus vehementius adversus eos armatur, majorique fertur insania; quippe, cum ex eorum cæde gregis quoque detrimenta sequuntur. Nam, qui ovem jugulat, gregem quidem imminuit. Porro, qui pastorem ipsum de medio tulerit, totum simul gregem dissipabit. Itaque minori cum labore majora detrimenta molitur, atque in una anima cuncta simul perdere atque vastare contendit, atque ideo illis acrius imminet. (Id., paulo post init.)

Quandiu enim homo aut privatus, aut nauta, aut agricola fuerit, non usque adeo adversus eum iniusti regis armantur; at, cum illum a rege sigillum accepisse viderint, scutumque et gladium et frameam uesteque indutum militari, tunc maxime adversus eum infrendingunt dentibus, ac modis omnibus necare intendunt. (S. Joan. CLIM., grad. 4, *De obed.*, c. 5, circa med.)

Eo ipso, quo cæteris præeminet (rector) elatione cogitationis intumescit. — Dum foris immenso favore circumdatur, intus veritate vacuatur. — Quos sorte potestatis excesserit, transcendisse se etiam vitæ meritis credit. — Cunctis se æstimat amplius sapere, quibus se videt amplius posse. — Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur, quanto magis in alium se erigit, cum se ei etiam potestas adjungit. (S. GREG., *Pastor.*, part. 1, c. 6.)

Dejecisti eos, dum allevarentur, quia, dum foris videntur surgere, intus cadunt, similes sumo, qui ascendendo desicit, et sece dilatando evanescit. Ideo scriptum est: *Deficiente quemadmodum fumus deficiunt.* (*Psal. xxxvi, 20*.) Et illud: *Deus meus, pon illos ut rotam* (*Psal. LXXXII, 14*); rota enim in anterioribus corruens in posterioribus elevatur, quia, quanto elevantur in bonis præsentis vitæ, tanto in æternis corrunt. (Id., *Registr.*, lib. 1, epist. 5.)

(Antiquus hostis) quanto majora in hominibus dona conspicit, tanto hæc auferre subtilioribus insidiis exquirit; neque enim latrunculi in via capere viatores vacuos expetunt, sed eos, qui auri vascula vel argenti ferunt. (Id., epist. 126, *Recharedo regi.*)

Prælatos sibi delicatius acceptant (inimici) in cibum, sicut Scriptura testatur, quia cibus Behemoth cibus electus. (Petr. Bles., epist. 157, *Ad vicarium suum*, paulo post init.)

Superbia potentibus periculosius insidiatur, dum et sublimitas officii et libertatis licentia et boni placentia facile (prælati) mentem ejus extollerent. (S. BONAV., *De sex alis Seraphin.*, cap. 5, paulo ante fin.)

Antiquus hostis caput potius quam membra, duces exercitus potius quam militum turmas, et pastores libertinus quam ovium greges oppugnare conatur. Intelligit namque ipse homicida quod languente capite membra quoque cætera hebetentur, corpusque languendo desicit; percipit idem tortuosus coluber quo bellatorum duce prostrato mox universa mili-

tum multitudine in fugam versa partim cæsa dissipatur atque confunditur. Novit, inquam, quod pastore percusso ovium armenta per devia quæque sparguntur. (S. LAUR. JUST., *Regim. prælut.*, cap. 46, num. 1.)

ART. III. — *Quia severius a Christo et nulla audita excusatione judicandi.*

In universum autem illud apud nos constat quod, quemadmodum in sublimi et pendulo sive gradientibus in hanc vel in illam partem defletere minime tutum est, nec etiam parva inclinatio parvum periculum assert, verum eorum salus in æquilibrio posita est, ad eumdem quoque modum utramvis in partem quispiam sive ob vitæ improbitatem sive ob imperitiam propenderit, haud leve periculum tum ipsis, tum iis, quibus præest, imminet, ne in peccatum prolabantur. (S. GREG. Naz., orat. 1, n. 65.)

Neque licet imperitiam accusare, neque ad ignorantiam confugere, neque aut necessitatis aut violentiae speciem obtendere, quandoquidem, qui delegatus est ut alienam emendet ignorantiam, tum vero diabolicum instare bellum denuntiat, is profecto ignorantiam prætendere minime poterit, neque vocem: *Tulam non audivi, bellum non providi, etc.* quo nomine supplicium nulla excusatione depellere poterit, quamvis unius duntaxat animæ jactura acciderit. (S. CURYSOS., lib. vi *De sacerdotio*, c. 4.)

Non enim est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri jam cum Christo regnantium. (S. HIER., epist. 1, *Ad Heliodor.*, paulo ante fin.)

Opus est hæc res, non ludus atque animi oblectatio: cur... non luxus? munus referendis rationibus obnoxium, non imperium ab omni censura liberum atque immune; paterna procuratio, non tyrannica licentia; dispensatoria præfectura, non ejusmodi potestas, quæ sub reddendarum rationum necessitatem minime cadat. (S. ISID. Pelus., lib. iii, epist. 216 *Ad Palliad. diae.*, post medium.)

Quid incorruptum illum judicem facturum putas? An non in eum acerius animadversurum, qui ne ex ipso quidem honore melior effectus est? Dividet enim eum, partemque ejus cum infidelibus ponet. (*Ibid.*, sub fin.)

Magnum periculum est judicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ. (Yvo Caronot., cap. 182, ex S. Aug.)

O quam grave, quam periculosum est, fratres mei, administrationis officium, qui non solum de vestris animabus commissis in die tremendi judicii respondere tenemini! Et quomodo custodiet conscientiam alienam, qui suam custodire non potest? (PETR. Bles., serm. 56 *Ad sacerdotes*, in *Levit.* vi, 12.)

CAPUT II.

Morte mulorum sacerdotum nihil terribilius.

Nadab et Abiu filii Aaron offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis præceptum non erat; egressi

sus ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt coram Domino, dixitque Moyses ad Aaron: Hoc est, quod locutus est Dominus: Sanctificabor in iis, qui appropinquant mihi, et in conspectu omnis populi gloriar... capita vestra nolite radere, et vestimenta nolite scindere, ne forte moriamini. (Levit. x, 1 seq.)

Ecce dies veniunt et præcidam brachium, ut non sit senex in domo tua. Et videbis æmulum tuum in templo in universis prosperis Israel: et non erit senex in domo tua omnibus diebus... et pars magna domus tuæ morietur... Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filiis tuis Ophni et Phinees: in die uno morientur ambo. (I Reg. ii, 31 seq.)

Porro filii Heli, filii Belial nescientes Dominum, neque officium sacerdotum... erat ergo peccatum puerorum grande nimis. (I Reg. ii, 42, 43, 47.)

Dominus ad Samuelem: Ecce ego facio verbum in Israel, quod quicunque audierit, tinnient aures ejus... suscitabo adversum Heli omnia, quæ locutus sum super domum ejus: incipiam, et complebo. Prædixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus in æternum propter iniuritatem... eo quod noverat indigne agere filios snos et non corripuerit eos. Idcirco juravi domini Heli, quod non expietur iniuritas domus ejus victimis et muneribus usque in æternum. (I Reg. iii, 11 seq.)

Et facta est plaga nimis: et ceciderunt de Israel triginta millia peditum et arca Dei captu est: duo quoque filii Heli mortui sunt Ophni et Phinees... et... Heli... cecidit de sella retrorsum... et fractis cervicibus mortuis est... et translata est gloria ab Israel. (I Reg. iv, 10 seq.)

Extendit Ozia manum ad arcam Dei, et tenuit eam, quoniam calcitrabant boves, et declinaverunt eam, iratusque est indignatione Dominus contra Oziam, et percussit super temeritate, qui mortuus est ibi juxta arcam Dei. (II Reg. vi, 6.)

Mors peccatorum pessima. (Psal. xxxiii, 42.)

Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic homines in tempore malo, cum eis extemplo supervenerit. (Eccle. ix, 12.)

Mors illius, mors nequissima; et utilis potius insenus, quam illa. (Eccle. xviii, 25.)

Pro eo quod vocavi, et non respondistis; locutus sum, et non audistis; et faciebatis malum in oculis meis; propter hoc hæc dicit Dominus Deus...: Clamabitis præ dolore cordis et præ contritione spiritus ululabitis... et interficiet te Dominus Deus. (Isa. lxv, 12 seq.)

Ergo et ego faciam in furore, non parcer oculus meus, nec miserebor; et cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiām eos. (Ezech. viii, 18.)

Tunc Judas pœnitentia ductus retulit triginta argenteos dicens: Peccavi tradens sanguinem justum, et projectis argenteis in templo recessit, et abiens laqueo se suspendit. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit medius et

diffusa sunt omnia viscera ejus. (Matth. xxvii, 3 seq., Act. 1, 18.)

Si privatim pecces, nihil tale passurus es; si in sacerdotio peccas, periisti. (S. Chrysost., hom. 3 in *Act.*)

Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia tua nihil esse in hac vita et maxime hoc tempore facilius, et latius, et hominibus acceptabilius episopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si personatorie atque adulatorie res agatur; sed apud Deum nihil miserabilius, et tristius et damnabilius. (S. Aug., epist. 148, *Ad Valer.* et refertur can. *Ante omnia*, dist. 40.)

Merito tunc sine exauditione invocabunt, cum nunc exorantem invocare negligant... Tunc impletur, quod loquitur Sapientia (*Prov. 1, 24, 28*): *Vocavi, et renuisti, etc. Tunc invocabunt me, et non exaudiem.* (S. Laurent. Justin., *De contempl. Christianæ perf.*, longe post med.)

CAPUT III

Judicium durissimum sacerdotes manet.

ART. I. — *Quia status eorum præstantior, et uberioris a Deo acceptæ gratiæ.*

Judicium durissimum siet his, qui præsunt. (Sap. vi, 6.)

Omnis, cui multum datum est, multum queretur ab eo; et, cui commendaverunt multum plus petent ab eo. (Luc. xii, 48.)

Cui plus creditur, ab eo plus exigitur. (S. Ambros., *De dignitate sacerdot.*, c. 3.)

Laicus in die judicii stolam sacerdotalem accipiet, et a Deo chrismate ungetur in sacerdotium. Sacerdos autem peccator spoliabitur sacerdotii dignitate, quam habuit, et erit inter infideles et hypocritas. (Hom. 40 *Oper. imperfect.* in *Matth.*, inter Oper. S. Aug., longe ante med.)

Acrius in eum incorruptus Judex animadversurus est, qui ne ex ipso quidem honore melior effectus est. (S. Isid. Pelus., lib. iii, epist. 216, *Ad Pallad. diacon.*)

Dei solius est justificare et condemnare, qui statum et virtutem, conversiones et gratias, compositionem et aptitudinem uniuscujusque novit, atque horum unumquemque potest solus discernere: aliter enim judicat Deus episcopos, aliter principes, aliter prælatos, aliter subditos, aliter seniores, aliter juniores; aliter ægrotos et aliter bene habentes. (S. Dorothei., *Doctrin.* 6, ante med.)

Tanto ergo apud Dominum obligatores sumus, quanto apud homines inuite peccamus; disciplina autem nostra subditos divino judicio tanto liberiores reddit, quanto hic eorum culpas sine vindicta non deserit. (S. Greg., *Pastor.* part. ii, c. 6, post med.)

Qui judex sieri vult animarum, nescit quam durum, quam districtum cogatur exspectare judicium.

(S. BENEDICT., apud Petr. Dam, *De sua dignitatum eccl.*)

Esset sine dubio melius nubere, quam uri; et salvari in humili gradu fidelis populi, quam in cleri sublimitate et deterius vivere et districtius judicari. (S. Bern., *De convers. ad cler.*, c. 29.)

In clero quippe tanquam in celo gerent iniqua; quid nisi de ministerio judicetur? Cœleste tenet officium; angelus Domini exercituum factus est: tanquam angelus aut eligitur, aut reprobatur. Inventa quippe in angelis pravitas et districtius judicetur necesse est, et inexorabilius, quam humana. (Id., *Declam.*, c. 21.)

Audite hæc sacerdotes; *Auscultate quia judicium vobis est.* (Osee. v, 1.) Et hoc est quod alibi scriptum est: *A domo Domini incipiet judicium.* Et Dominus ad suos angelos loquens, ait: *Ite, incipite a sanctuario meo.* (Ezech. ix, 6.) Cum vobis in apostolis sit promissum sedere super sedes duodecim et judicare duodecim tribus Israel, ignominiosum est, si a vobis judicium incipit, et si prius judicamini, qui judicare alios debuistis; ignominiosum est, si pastores cum hædis numerandi sunt ad sinistram, si piscaiores cum malis piscibus ejiciendi sunt foras, si operatores vineæ Domini Sabaoth cum fermentis et infructuosis palmitibus succenduntur. (Petr. Bles., serm. 59, *Ad sacerdot.*, init.)

Juste judicate, qui judicatis orbem; nam et ille, qui terribilis est super filios hominum, etiam justicias judicabit. (Id., *De instit. episc.*, c. 5, longe post med.)

Peccatum sacerdotis... maximum judicatur tum propter officii dignitatem, cum propter perversitatem exempli. — Multa sunt levia subditis, quæ gravia sunt prælatis; et multa sunt laicis venialia, quæ clericis sunt mortalia. (Innoc. III, serm. 1 in *Consecrat. Pontificis*, init.)

ART. II. — *Quia ipsis creditæ sunt animæ.*

Nos autem, excepto quod Christiani sumus, unde reddemus rationem Deo de vita nostra, sumus etiam præpositi, unde rationem reddemus de dispensatione nostra. (Apud Conc. Aquisgran. xxvi, c. 12; S. Aug. *De part.*, c. 1, seu serm. 165, *De tempore.*)

Formidolosa valde, et tremenda hæc sententia sacerdotibus est, qua dicitur: *Sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* (Ezech. iii 18.) (Conc. Paris. vi, ann. 828, lib. i, c. 5.)

Nec enim solum pro delictis nostris reddemus rationem, sed pro omnium, quorum abutimur donis, et nequaquam sumus de eorum salute solliciti. (Ibid., c. 12, circa med.)

Unusquisque Christianorum pro suo peccato redet rationem; sacerdotes autem non solum pro suis, sed et pro omnium peccatis reddituri sunt rationem. (Hom. 38 *Operis imperfecti in Matth.*, inter Oper. S. Chrysost.)

Quod alii peccant, illi (nempe sacerdoti) imputa-

tar. — Si pecces privatim, nihil tale passurus es, si in sacerdotio, periisti. (S. CURYSOST., hom. 3 in *Act. apost.*, post med.)

Quid miseris illis dixeris, qui se conjiciunt in tantum abyssum suppliciorum? Omnium quos regis, mulierum, et virorum, et puerorum a te reddenda est ratio; tanto igni caput tuum subjicis. (Id., hom. 54 in *Epist. ad Hebr.*, longe post init.)

Si horremus, dum judicium id nobis subeundum est, in quo peccatorum proprietatum rationes reddituri sumus, ut qui sentiamus nos ignem illum aeternum effugere nequaquam posse; quid illi expectandum est, qui tam multorum nomine causas sit dicturus? (Id., lib. iii *De sacerdot.*, c. ult., sub fin.)

Pro iis sigillatim omnibus, qui nobis conerediti fuerint, rationem reddere cogemur. (Id., lib. vi *De sacerd.*, c. 1.)

Ipsi pervigilant tanquam rationem reddituri pro animabus vestris. Si pro se, fratres, unusquisque vix poterit in die judicii rationem reddere, quid de sacerdotibus futurum est a quibus sunt omnium animae requirendae. (S. AUG., serm. 15, in appendice *De divers.*)

Qui honoris solius compos effectus est, aliaque omnia jura, quae ad episcopatus administrationem attinent, contempsit... Illic apud incorruptum judicem in tremendo illo tribunali clamoribus exagitabitur, fame oppressis clamantibus, nobis ne necessario quidem cibo frui contigit; hic autem in luxu ac congerendis pecuniis versatus... nudis autem dicentibus, etc... ægrotis, etc., viduis, etc. pupillis, etc... Haec igitur eum animis nostris reputantes, divinas res ludibrio ne habeamus; nam, qui privatis etiam rationibus reddendis vix pares fuerimus, posteaquam tot populorum clamores et insectationes nobis ipsis comparaverimus, ubi tandem os nostrum ostendemus? (S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist. 216, *Ad Pallad. diae.*, sub fin.)

Penset (sacerdos) qui ad satisfaciendum districto judici de sua tantum anima vix sufficit, quia, quot regendis subditis preest, reddendæ apud Deum rationis tempore, ut ita dicam, tot solus animas habet. (S. GREG., *Moral.* lib. xxiv, c. 16.)

Pro nobis petite... ne, postquam prædicationis locum suscepimus, apud justum Judicem nostra nos taciturnitas addicat. (Id., hom. 17 in *Evang.*, post init.)

Veniet, veniet profecto ille dies, nec longe est, in quo pastorum Pastor appareat, et uniuscujusque facta in publicum deducat, et qui modo subditorum culpas per præpositos ulciscitur, tunc præpositorum mala per semetipsum sæviens damnet. — Subditorum quidem culpas per pastores perentit, sed pastorum vitia per semetipsum ferit. (Id., *ibid.*, post med.)

Sacerdotes populorum iniuitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant. (S. SID. HISPAL., lib. iii *Sentent.*, c. 46.)

Reddituri sumus rationem non solum de nobis, sed etiam de animabus nobis commissis, nisi illis instanter annuntiaverimus verbum salutis. (ILCO A S. VICT., serm. 25 *Ad sacerdotes in synod.*)

Venient, venient (mali clericis) ante tribunal Christi: audiatur populorum querela gravis, accusatio dura, quorum vixere stipendiis, nec diluere peccata; quibus facti sunt duces cæci, fraudulent mediatores. (S. BERN., *Declam.*, § 16, n. 19.)

Etsi reddenda est ratio de his, quæ quisque gessit in corpore suo, heu quid siet de his, quæ quisque gessit in corpore Christi, quod est Ecclesia? (Id., *Serm. ad cler. Conc. Rhem.*, paulo post init.)

Quia requiri a te Dominus de ovibus suis exactissimam rationem, propter hoc irritavit impius Deum; dixit enim in corde suo: *Non requiret* (Psal. x, 15); Deus autem per Ezechielem dicit: *Ecce requiram oves meas de manu pastoris.* (Ezech. xxxiv, 10.) Dominus dicit: *Requiram;* impius dicit: *Non requiret.* Cujus putas assertio prævalebit? (PETR. BLES., epist. 1544, ante med.)

Non solum de vestris, sed de animabus vobis commissis in die tremendi judicii respondere tenemini, et quomodo custodiet conscientiam alienam, qui suam custodire non potest? Conscientia siquidem abyssus inscrutabilis est, non obscurissima; et tamen misero sacerdoti, qui hanc noctem suscepit, et in cura clamatur, custos, quid de die? Custos, quid de nocte? (Id., serm. 56, *Ad sacerd.*, sub fin.)

De animabus populi reddituri estis rationem in die tremendi judicii pro perditione illorum, confusione et mortis aeternæ sententiam subituri. (Id., serm. 55, *Ad eosd. sacerd.*, in fin.)

Periculosa res est aliorum curam assumere, pro peccatoribus se fidejussorem constituere. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De instit. et regim. prælat.*, c. 6, n. 5.)

CAPUT IV.

Intolerandum malis sacerdotibus paratum in inferis supplicium.

ART. I.—*Summa sacerdotum damnatio.*

Duplici contritione conteres eos. (Jer. xvii, 18.) Episcopi, presbyteri, aut diaconi officio, si perfunditorie atque adulatorie res agatur, nihil apud Deum miseri et tristius et dannabilius. (S. AUG., epist. 148, *Ad Valer.*, dist. 48, *Ante omnia.*)

Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina, si peccent. (Conc. PARIS. vi, ann. 828, lib. i, c. 12, post med.)

Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, etc. (Matth. xviii, 6.)

Quod quibusdam interpositis S. Greg. ita exponit: Quia ergo ad sanctitatis speciem deductus (sacerdos) aut verbo cæteros destruit, vel exemplo. Melius fuerat profecto ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra offi-

cia in culpa cæteris imitabilem demonstrarent, quia nimirum, si solus eaderet, utcunque hunc tolerabilior inferni pœna cruciaret. Quibus terribilibus verbis liquido datur intelligi, quod melius satiusque fuerat sacerdotibus negligentibus non subsistere, quam acceptis divinis officiis per reprobam vitam pravaque exempla his, quibus prodesse debuerunt, offendiculum iniquitatis et laqueum perpetuae damnationis existere. (*Conc. Paris. iv*, ann. 828, c. 4, in fin.)

Ostendere volens Deus peccata hominum longe majori suppicio expiari, dum a sacerdotibus, quam dum a privatis fiunt, mandat ut tantumdem (*Levit. iv, 5, 14*) pro sacerdotibus, quantum pro universo populo sacrificium offeratur. Quod quidem quid aliud significat, quam sacerdotis vulnera majori medicamento atque auxilio indigere, atque adeo tanto, quanto conjuncta simul universi populi vulnera indigent. (S. CURYSOST., lib. vi *De sacerdot.*, c. 11.)

Quæ igitur facinoris appendices? Virtus hominis, quæ intolerabile crimen (*Davidis*) faciebat; non enim pariter commissa in omnibus accipienda; potentes enim potenter tormenta patientur, et qui novit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit plagiis multis. Ita plurimarum rerum cognitio acerbiores peccatorum efficit pœnas. Ideo sacerdos, si pariter cum subditis peccat, non eadem, sed multo acerbiora patietur. (*Id., hom. 27 in Matth. xviii*, post med.)

Quod si is, qui unam animam scandalizat, expedit ei, ut mola asinaria suspendatur circa collum ejus, et demergatur in profundum maris (*Matth. xviii, 6*); qui tot animas scandalizat, et urbes integras, et plebes, viros, mulieres, pueros, cives, rusticos, etc. quid pati merebitur? Nempe, si plura triplo, quam diximus, addas, nihil dicturus es, adeo vhemens pœna atque cruciatus hujusmodi hominibus imminet. (*Id., hom. 1, in Epist. ad Tit.*, post med.)

Quam multa supplicia episcopos manent, cum ex iis unusquisque non solum rationem redditurus sit suorum delictorum, sed eorum item omnium, quæ alii commiserint, ad extremum illos venire oporteat periculum. (*Id., lib. iii De sacerdot.*, c. ult., in fin.)

Sie, qui unum aliquem duntaxat offenderit, expedit ut mola asinaria suspendatur a collo ipsius, ac demergatur in profundum maris (*Matth. xviii, 6*); item, qui fratrum suorum conscientiam offendunt, ii omnes in ipsum Christum peccant, qui non unum, non duos, non tres tantum, sed tam multos etiam populos perderint; illis quid tandem fiet? ac quamnam pœnam illi sunt pensuri? neque enim licet imperitiam excusare, neque ad ignorantiam confugere, neque aut necessitatis aut violentiæ speciem obtendere. (*Id., lib. vi De sacerdotio*, c. 1.)

Cui rei similes dixerim sacerdotes malos, nisi aquæ baptismatis quæ peccata baptisatorum diluens, illos ad regnum cœleste mittit, et postea ipsa in

cloacas descendit. (S. GREG., hom. 17, in *Luc.*, sub fin.)

In sacerdotali vita tum graviores, tum longe plures pœnæ, quam in cæteris hominibus, esse possunt. (*Conc. Mediol. iv*, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Infelix seges a frugibus bonis messis tempore segreganda, nec horreis debita, sed caminis, pabulo ignis æterni arsura materies, suis interim crescat incendiis. (S. PAULIN., *Epist. ad Sacer.*, epist. 6, ante med.)

Tantus ad sacerdotis pœnam et crueiatum cumulus accedet, quantus prius in eum honor collatus est. (S. ISIDOR. Pelus., lib. ii, epist. 37, *Hermis comiti*.)

Quid facturus est sacerdos miserrimus, qui sentit se peccatis oneratum... quidquid faciet filius doloris filiae plorationis æternæ, qui nec in se, nec in aliis ignem charitatis accedit? Certe paratus est in cibum et consumptionem ignis. Ignis succensus est in furore Domini, et ardebit usque ad inferni novissima; deputatus est ei locus cum ardoribus sempiternis: paratus est vermis, qui non morietur, etc. (PETR. BLES., serm. 56, *Ad sacerdot.*, sub fin.)

Præ omnibus diabolis profundius submergentur in infernum. (S. BRIGIT., *Revelat.*, 4, n. 155.)

Væ talibus, quod unquam nati sunt. Væ quod unquam membra mea ad sacerdotes facti sunt; ipsi enim profundius cadunt in infernum, quam aliquis alius. (*Ibid.*, in fin.)

Cum acceptam ad adjutorium scientiam negligunt, hanc contra se in testimonium vertunt, et de lumine intelligentiæ augent supplicia. Quod profecto acceperant, ut possent delere peccata. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, c. 1, admonit. 52.)

Si boni pastores estis, gaudete quia merces vestra copiosa est in cœlis. Si mercenarii estis, timete, quia periculum vestrum grande est in terris: si fures estis, ingemiscite, quia locus vester magnus est in pœnis. (S. BERN., *Serm. ad pastores*, in synod.)

Prælati scire debent quod, si perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suæ perditionis exempla transmittunt. (Petr. Bles., epist. 152.)

Grave ministris Ecclesiæ appositum est onus, gravissimaque desidiosis et malis preparata supplicia. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euchar.*, n. 21.)

Quanto uniuscunusque major est status, tanto perniciosior est ruina, eorum maxime, qui sacrosancta corporis et sanguinis Christi turpiter mysteria tractant. (*Ibid.*)

ART. II. — Cur tam grave supplicium malis sacerdotibus paratum.

SECTIO PRIMA. — Quia præ aliis superno lumine colustrati.

Scienti legem et non facienti eam, peccatum est grande: et servus sciens voluntatem domini sui, si

non fecerit eam, vapulabit multum. (S. AMBROS., *De dignit. sacerdot.*, c. 5.)

Non enim pariter cemissa in omnibus accipienda; potentes enim, ait, potenter tormenta patientur, et, qui novit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit plagis multis. (S. CHRYSOST., hom. 27 in *Matth.*, longe ante finem.)

Major scientia majoris sit pœnæ materia; propterea sacerdos eadem cum subditis peccata committens non eadem, sed multo graviora patietur. (Id., hom. 77 *Ad pop. Antioch.*)

(Luc. XII, 47.) *Servus qui cognorit voluntatem domini sui, et non fecit secundum voluntatem ejus, plagis vapulabit multis...* Tanto illic graviora tormenta percipiet, quanto hic malum non deserit, etiam quod ipsa mens condemnat. — Ille Psalmista ait (*Psal. LIV, 16*): *Descendant in infernum viventes*: vivi quippe, quæ circa illos aguntur, sciunt et sentiunt; mortui autem sentire nihil possunt; mortui enim in infernum descenderent, si mala nesciendo perpetrarent; cum vero sciunt mala, et tamen faciunt, ad iniurias infernum viventes miseri sentientesque descendunt. (S. GREG., *Pastor.*, part. III, c. 1, admon. 52.)

Dum mala ex judicio faciunt, districtius contra se judicium accidunt, ut tanto ea durior sententia feriat, quanto illos in culpa vineula deliberationis ligant. (Ibid., admon. 53, post med.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia ad altiorem gradum projecti et majoribus gratie donis ditati.*

Plus ab eo exigitur, cui plus committitur; ampliores enim pœnas luit, cui numerosior regendorum populorum fuerit cura commissa. (S. AMBROS., *De dignit. sacerdot.*, c. 5, in fin.)

Non pares communesque pœnæ eæ sunt, quas ante dignitatem a Deo acceptam damus, cum iis quas dignitate jam accepta luere cogimur; hic enim longe gravius, quam illic plectinur; etenim, quem beneficia accepta meliorei non reddunt, is certe gravius etiam supplicium meretur. (S. CHRYSOST., lib. IV *De sacerdot.*, c. 1 et 2.)

Longe majus supplicium a principe, quam a subditis exigit Deus. (Id., lib. VI *De sacerdot.*, c. 41.)

Qui nec inter tanta beneficia melior effectus es, justissime extrema illa atque sævissima tormenta patieris. — Quæ non supplicia persolves post tam grande donum ad vomitum priorem transvertens? Non tam enim quasi homo simpliciter, sed ut filius Dei peccans severius punieris, et ipsa excellentia dignitatis majoris tibi fiet causa supplicii. — Si enim ille, qui paradisi sortitus fuerat habitaculum, propter unum utique delictum tanta post honorem pertulit mala, quam nos veniam sperare poterimus, si ad serpentem curramus post columbam? (Id., hom. 42 in *Matth.*, post med.)

Sacerdotis dignitas iis, qui non, ut eo honore dignum est, vivere instituerunt, supplicii et cruciatus accretio existit. (S. ISID. Pelus., lib. III, epist. 275.)

SECTIO TERTIA. — *Quia suis et alienis peccatis onerati.*

Quam multa supplicia episcopos manent, cum ex iis unusquisque non solum rationem redditurus sit suorum delictorum, sed eorum item omnium quæ alii commiserint, ad extremum illos venire oporteat periculum. Nam si horremus, dum nobis judicium id subeundum est, in quo peccatorum proprietum rationem reddituri sumus, ut qui sentiamus nos illum ignem æternum effugere nequaquam posse; quid illi exspectandum est, qui tam multorum nomine causam sit ipse dicturus? Quod autem hoc verum sit, audi beatum Paulum, seu potius non Paulum, sed Christum Pauli ore loquentem (*Hebr. XIII, 17*): *Ipsi vigilant pro animabus vestris tanquam rationem reddituri.* (S. CHRYSOST., lib. III *De sacerdotio*, cap. ult. in fin.)

Quomodo feruntur ea a nobis post mortem, quæ tunc serenda erunt, cum nos videlicet pro iis sibilatum omnibus, qui nobis conerediti fuerint, rationem reddere cogemur? — Ipsi vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Hujus comminatiois terror animum mihi assidue concutit. Nam si est, qui unum aliquem duntaxat offenderit; expedit ut mola asinaria suspendatur a collo ipsius, ac demergatur in profundum maris. (*Matth. XVIII, 6*.) Item si quis fratrum suorum conscientiam offenderit, ii omnes in ipsum Christum peccant. Qui non unum, non duos, non tres tantum, sed tam multos etiam populos perdiderint, illis quid tandem contingat, ac quaminam illi pœnam sunt pensuri? (Id., lib. VI *De sacerdot.*, cap. ult. in fin.)

Quid miseris illis dixeris, qui se conjiciunt in tantum abyssum suppliciorum omnium? Omnia, quos regis, mulierum, et virorum et puerorum a te reddenda est ratio; tanto igni caput tuum subjici. (Id., hom. 54 in *Epist. ad Hebr.*, longe post init.)

Quod si is, qui unam animam scandalizat, expedit ei ut mola asinaria suspendatur circa collum ejus, et demergatur in profundum maris (*Matth. XVIII, 6*); qui tot animas scandalizat et urbes integras, et plebes, viros, et mulieres, pueros ejus, rusticos, incolas suæ civitatis aliarumque urbium, quæ illi subditæ sunt, quid pati merebitur? Nempe vero, si plura triplo, quam diximus, addas, nihil dicturus es, adeo vehemens pœna atque cruciatus hujusmodi hominibus imminet. (Id., hom. 41 in *Epist. ad Tit.*, c. II.)

Hoc interest inter unumquemque vestrum et nos, quod vos pene de vobis solis reddituri estis rationem, nos autem et de nobis et de omnibus vobis; ideo major est sarcina, sed bene portata majorem gloriam comparat, infideliter autem gesta ad immanissimam præcipitat pœnam. (S. AUG., lib. L, hom. 25.)

Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. (*Matth.*,

xviii, 6.) Per molam asinariam sacerdotis vita circuitus ac labor exprimitur; et per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus vel verbo ceteros destruit vel exemplo, melius profecto fuerat ut hunc ad mortem suo exteriori habitu terrena acta constrinxerent, quam sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent: quia nimis, si solus caderet, uteunque hunc tolerabilius inferni poena cruciaret. (S. GREG., *Pastor.* part. i, c. 2.)

Tradentur aeterno cremandi incendio inutiles et infructuosi, eorum vero cultores majora luent supplicia... His vehementer Dominus comminatur in Evangelio, dicens: *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis.* (Matth. xxii, 41.) (S. LAUR. JUSTIN., *De compunct. et contempl. Christian. perf.*, n. 15.)

CAPUT V.

Eterna bonorum sacerdotum merces multa nimis.

Qui bene ministraverint, bonum gradum sibi acquirent. (I Tim. iii, 15.)

Ibi mercedes et praemia pro omnium salute suscipes, si hic pro omnium incolumitate vigilaveris. (S. CLEM., epist. 1. Sic loquitur S. Petr. ad S. Clem.)

Quisnam fidelis servus et prudens, etc. Contemplare itaque et premium quantum; super omnia, inquit, bona sua constituet eum. — Si quoties videmus servorum pecuariorum nostrorum curam a quibusdam suscipi, ex eo studio adversus illa impenso colligimus ab iis nos amari, etiamsi illa ipsa ejusmodi esse soleant, ut pecunia veneant: qui neque pecunia neque alia re nulla armentum hoc redemerit suumque proprium sanguinem gregis pretium obtulerit, quanto, queso, pretio gregis hujus pastores et rectores remuneratur olim credimus. — Copiosam ab eo atque immensam mercedem illum exspectare constabit, qui consilium, curam, cogitationem, atque operam in his suam ponat. (S. CHRYSOST., lib. ii *De sacerdot.*, post init.)

Nihil in hac vita, et maxime hoc tempore, facilius, et latius, et honiibus acceptabilius episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, si perfuntorie atque adulatorie res agatur; sed nihil apud Deum miserius, et tristius, et dannabilius. Item nihil in hac vita, et maxime hoc tempore, difficilius, labriosius, et periculosius episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, sed apud Deum nihil beatius, si modo militatur, quo noster imperator jubet. (S. AUG., epist. 138, *Ad Valerium*; *Decret.*, part. i, dist. 40, c. 7, *Ante omnia.*)

Nunquid frustra currimus? Frustra laboramus? Nunquid supra petram semen jacimus? Nunquid secus viam, an inter spinas nobis insciis semina cadunt? Anxii enim sumus, et majorem in modum formidamus, ne agricultura nobis sterilis evadat. Neque hoc dieo, quod vereat ne in laboris hujus mercede capiam detrementum; non enim eadem conditione, qua agricole sunt verbi divini praec-

ptores; siquidem agricole post annuos sudores et miseram illam laboriosamque vitam, si terra aliquando pro operis in se impensis non respondeat, alius ejus damnum instaurare potest, sed pudendum tristisque ab area domum ad uxorem et filios revertitur, et, a quo longi laboris mercedem petat, habet neminem; in nobis autem nihil hujusmodi usuvenit, sed licet culta terra nullum afferat frumentum, dummodo nos nullum subtraxerimus laborem, et ejus et noster Dominus vana nos spe dimisso non frustratur, sed remunerat. Unusquisque, inquit, propriam mercedem accipiet secundum proprium labore, non secundum rerum eventum. (S. CIRIAC., hom. 12, in Joan. i.)

Accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino; non enim est idoneus populus reddere mercedem illis, qui sibi in charitate Evangelii serviunt. (Id., serm. 46, *De pastoribus, in Ezech.*, c. xxxiv.)

Esse autem selectum illud Leviticum genus et ab aliis exemptum hujusmodi quadam ratione perspicuum facit: enumerari jussit populum, et gregariae multitudinis accuratam fieri suppurationem, non quod eam ignoraret ille conditor; numeratas namque ille habet stillas pluviae, sed, ut, qui legerent divinas litteras, apertissime intelligerent eos, qui Deo dicati sunt et populus ejus appellantur, in descriptionibus divinis recenseri, et in libro vitae haberri, numerarique inter ipsius familiares et jam in memoria illius omnium domini conservari. Igitur, cum populus describeretur, seorsum quodammodo posuit Deus illud sacrum selectumque genus, neque in eodem cum aliis ordine haberri permisit, sed locum illi quodammodo praestantium reservavit, cum Moysi dixit (*Num.* i, 49): *Vide tribum Levi, non simul recensebis numerum ipsorum, et non sumes in medio filiorum Israel.* Egregia namque sors est sanctorum eorumque dotes eximiae, ac fortasse etiam in libris aliis descripti sunt; neque enim unummodo librum vidit beatus Daniel, sed, ut ipse scribit, iudicium sedit, et libri aperti sunt. Igitur pro uniuscunque mensurae ratione fit descriptio. (S. CYRIL. ALEX., *De adorat. in spiritu et verit.*, lib. xiii, paulo post init.)

Hic omnium fidelium Catholicorum honorantur ut capita... ibi Christi, qui est sacerdotum omnium caput, clariora membra futuri sunt. (S. PROSP., seu Julian. POM., lib. i *De vit. contemp. sacerdot.*, c. 13.)

Ait illi: *Euge, serve bone.* (Matth. xxv, 21.) In modo servus est fidelis, qui non adulterat verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquitur. Quidquid enim in praesenti percipimus donorum, in comparatione futurorum perpaucum est et modicum, quia ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est. Civitates autem decem, sunt animae per legis verbum ad gratiam Evangelii venientes, quibus tunc jure glorificandus

ille præponitur, qui eis pecuniam verbi digne Deo commodaverit; unde quidam negotiator egregius civitates, quibus præerat, hoc est, animas, quas regendas acceperat, alloquens: Quæ est, ait, nostra spes, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum Jesum. (BEDA, *in Luc. xix.*)

Magnus enim vere eorum locus in regno Dei, et bonum sibi; sed, qui bene ministraverint, gradum acquirent. (S. BERN., *Declam.*, c. 41.)

(*I Tim. v, 17.*) Qui bene præsunt presbyteri, dupli honore digni habentur, præcipue eminentiae singularis gloriam sempiternam. (PETR. BLES., serm. 60, *Ad sacerdotes*, in synod., qui est *in Osee*, v, 1, in fin.)

CAPUT VI.

Pauci sacerdotes electi.

Non timere dico, sed ut affectus sum ac sentio, non arbitror inter sacerdotes multos esse, qui salvifiant, sed multo plures, qui pereant; multas enim habet causas, quæ ipsum depellant a suis moribus, et innumeris oculis illi est opus undique. Non vides quam multas res oportet adesse episcopo, ut sit appositus ad docendum, ut tolerans malorum, ut tenax et fidelis sit in doctrina sermonis; quantæ hoc sit difficultatis; et quod alii peccant, hoc illi imputatur. (S. CHYRSOST., hom. 3 *in Act.*, post med.)

Miror, si quem ex rectoribus salvum fieri contingat. (Id., hom. 34, *in Epist. ad Hebr.*)

CAPUT VII.

Peccata sacerdotum monstra.

ART. I. — Quod peccata clericorum sint graviora peccatis laicorum.

Grave est subditum peccare: gravius divino cultui consecratum: longe gravissimum cum, qui pontificis dignitatem nactus sit. (S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist. 15, *Elisæo monacho.*)

Quod veniale est plebi, criminale est sacerdoti; quod erroneum est ovi, peremptorium est pastori. (PETR. BLES., *Serm. in psal. ii, 10*, in fin.)

ART. II. — Quam gravia sunt peccata clericorum.

Si sacerdos, qui unctus est, peccaverit, delinquere faciens populum, etc. (Levit. iv, 5.)

Quicunque me glorificaverit, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. (I Reg. ii, 30.)

Propter malignantium insolentiam altare suum Deus repellit, et sanctificationibus maledicit, odit Sabbata, abominatur solemnia, odoramenta fetent, dispiacent holocausta. In his omnibus laborare se dicit Deus, nec esse voluntatem suam in ministris impuris indignatione districta testatur. (*Serm. de cœna Domini*, circa fin., *inter Oper. S. Cypr.*)

Sicut nihil episcopo excellentius, nihil est miserabilius, si de sancta vita episcopus periclitetur, si sacerdos in crimen teneatur. (S. AMBROS., *De dignit. sacerdot.*, c. 2.)

Abjectione discipuli detrimentum est magistri. (Id., lib. i *Offic.*, c. 41.)

Ante prophetarum tempora ostendere volens Deus hominum peccata longe majori supplicio expiari, dum a sacerdotibus, quam dum a privatis fiunt, mandat ut tantumdem pro sacerdotibus, quantum pro universo populo sacrificium offeratur. Quod quidem quid aliud signat quam sacerdotis vulnera majori medicamento atque auxilio indigere, atque adeo tanto, quanto conjuncta simul universi populi vulnera indigent? Porro majori nequaquam indigent, nisi ea graviora forent. Atqui graviora certe fiunt non natura ipsa, sed sacerdotis qui ea commiserit conditione ac dignitate. (S. CHYRSOST., lib. vi *De sacerdot.*, c. 41.)

Sufficit vel unum episcopatus recte factum auctorem suum in cœlum attollere, unumque peccatum in ipsum injicere gehennæ profundum. (Id., hom. in *Epist. ad Tit.*, paulo post med.)

Legislator pontificis peccatum totius populi peccato par esse dixit; tantumque ab ipso sacrificium lege lata exegit, quantum, si plebs universa delinquisset, offerre præcepit. (S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist. 15, *Elisæo monacho.*)

O inimici Dei, et non sacerdotes! o licitatores malorum, et non pontifices; tradidores, et non sanctorum apostolorum successores; impugnatores, et non Christi ministri! (GILDAS Sapiens, in *Ordin. ecclesiast.*, circa fin.)

Nullum, puto, fratres charissimi, ab aliis majus præjudicium, quam a sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare se exempla pravitatis cernit, quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus. — *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus...* (*Thren. iv, 1.*) Aurum obscuratum est, quia sacerdotum vita quondam per gloriam virtutum clara, nunc per actiones infimas ostenditur reproba. Color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus per terrena et abjecta opera ad ignominiam despectionis venit. (S. GREG., hom. 47 *in Evang.*)

Flens dico, gemens denuntio, quia, cum sacerdotalis ordo intus ecclit, foris quoque diu stare non poterit. (Id., lib. iv, epist. 95, *Ad Virgil., episcop. Arelat.*, ante med., et epist. 107, *Ad episcopos Epi-*ri.)

Quanto major est presbyter monacho in dignitatibus ecclesiasticæ privilegio, tanto deterior est in peccato. (S. PETR. DAM. *Contra cleric. intemp.*, dissert. 2, c. 8.)

Monstruosa res gradus summus, et animus insimus; sedes prima, et vita ima, etc. (S. BERN., lib. ii *De consid.*, c. 7.)

Inter seculares nugæ, nugæ sunt, in ore sacerdotis blasphemiae. (*Ibid.*, cap. 13.) Multa de hacre

diximus supra, part. III, c. 1, art. 2, sect. 2, § 3.)

Væ illis, qui, cum fuerint in capite, relabuntur in caudam; cum sint primi, sunt novissimi; quorum aurum vertitur in seoriam; qui, cum fuerint lapides sanctuarii, dispersi sunt in capite omnium platearum. (PETR. Bles., serm. 4, in syn., super hæc verba (*Joan. xv, 16*) : *Non vos me elegistis, qui est lib. vii Tub.*)

Vilitatem et abjectionem hanc sacerdotum lamentatur propheta, conqueritur et deplorat, dicens (*Thren. iv, 2*) : *Fili Sion incliti et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in rasa testea et in opus figuli?* (Id., serm. 60, *Ad sacerdotes, in Osee i, 5.*)

Clamat præcipue ad servos suos Ecclesiæque ministros, a quibus non medioeriter per prophetam se offendit esse conqueritur (*Psalm. liv, 15*) : *Si inimicus meus maledixisset, etc.; tu vero, homo unanimis, etc.* (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De comp. Christ. perf.*, n. 26.)

.... *Homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem.* (Ibid., n. 27.)

In clero tanquam in cœlo....., etc. Quo progerderis miser? An ut ab altiori gradu sit casus gravior? Neque enim sic paulatim decides, sed tanquam fulgor in impetu vehementi, quasi alter Satanæ subito dejicieris. (Id., *Declam. de vita et moribus clericis*, c. 9.)

ART. III. — Cur tam gravia sunt peccata clericorum.

SECTIO PRIMA. — Quia scientes et volentes clerici peccant.

Scienti legem, et non facienti peccatum est grande. (S. AMBROS., *De dignit. sacerdot.*, c. 5, circa fin.)

Major scientia majoris pœnæ sit materia: propterea sacerdos eadem cum subditis peccata committens, non eadem, sed acerbiora multo patietur. (S. CHRYSOST., hom. 27, *in Matth.*, paulo ante fin.)

Neque licet imperitiam excusare, neque ad ignorantiam confugere, neque aut necessitatis aut violentiae speciem obtendere.... quandoquidem, qui delegatus est ut alienam.... emendet ignorantiam, tum vero diabolicum instare bellum denuntiet, is profecto ignorantiam prætendere minime poterit, neque vocem hanc usurpare; Tubam non audivi, bellum non prævidi; quippe in hoc sedet ille, et Ezechiel ait (c. vii): *ut aliis signum tuba canens det, et, quæ futura sunt, incommoda prænuntiet; quo nomine supplicium nulla excusatione depellere poterit, quamvis unius duntaxat animæ jactura acciderit; si enim, dum romphæa imminet, populo tuba signum non dederit, neque annuntiarit, inquit ille, speenlator, ac gladius animam invaserit, ipsa quidem anima a sua ipsius iniuitate capta fuerit, sanguinem autem ipsius ex speculatoris manu exquiram.* (Ib., lib. vi *De sacerdot.*, c. 1.)